РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

             Городской Совет депутатов Калининграда

                        (третьего созыва)

                             РЕШЕНИЕ

от 06 июля 2005 года               N 252

г.Калининград

Об утверждении городской целевой

Программы "Энергосбережение на

объектах водоснабжения и

водоотведения МУП "Водоканал"

(установка преобразователей частоты и

устройств плавного пуска) на 2005-2006г.г."

  Заслушав  и  обсудив информацию председателя комиссии по вопросам

жилищно-коммунального хозяйства Соколова А.Е., городской Совет

                            Р Е Ш И Л:

  1.  Утвердить  городскую  целевую  Программу "Энергосбережение на

объектах  водоснабжения  и водоотведения МУП "Водоканал" (установка

преобразователей  частоты  и  устройств  плавного  пуска) на 2005 -

2006г.г." (Приложение).

  2. Опубликовать решение в газете "Гражданин".

  3. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

  4.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на комиссию по

вопросам жилищно - коммунального хозяйства (Соколов А.Е.).

     Председатель городского Совета

     депутатов Калининграда                      Е.В. Ган

                                                        Приложение

                                       к решению городского Совета

                                            депутатов Калининграда

                                          N 252 от 06 июля 2005 г.

                        П Р О Г Р А М М А

 "Энергосбережение на объектах водоснабжения и водоотведения МУП

   "Водоканал" (установка преобразователей частоты и устройств

              плавного пуска) на 2005 - 2006 г.г."

                        город Калининград

                            2005 год

                             ПАСПОРТ

     Программы энергосбережения на объектах водоснабжения и

        водоотведения МУП "Водоканал" на 2005 - 2006 гг.

Наименование Программы       "Энергосбережение МУП  "Водоканал""

Основание  для  разработки  Распоряжение мэра города

Программы                   Калининграда от 30.04.03г. N 315-р

                            "О разработке проектов городских

                            Программ"

Заказчик Программы          Мэрия Калининграда

Разработчики  Программы     Комитет жилищно-коммунального

                            хозяйства мэрии г. Калининграда,

                            МУП "Водоканал".

Цели Программы              -  снижение потребления

                            электроэнергии на объектах

                            водоснабжения и водоотведения;

                            - снижение себестоимости

                            производства питьевой воды;

                            - повышение качества и надежности

                            водоснабжения потребителей.

Задачи Программы            -внедрение энергосберегающих

                            технологий для снижения потребления

                            электроэнергии;

                            -снижение непроизводительных потерь

                            воды;

                            -предотвращение гидравлических

                            ударов в  водопроводной сети;

                            -снижение аварийности в

                            водопроводных сетях города и

                            уменьшение затрат на ремонтные

                            работы;

                            -обеспечение постоянного заданного

                            давление в системе водоснабжения при

                            изменении водопотребления;

                            -уменьшение износа оборудования.

Сроки реализации            2005 - 2006 годы

Основные мероприятия        Установка частотно-регулируемых

                            приводов  на существующее

                            оборудование водопроводных насосных

                            станций предприятия

                            Установка устройств плавного пуска

                            на канализационных насосных станциях

                            МУП "Водоканал"

Исполнители Программы       МУП  КХ  "Водоканал", комитет  ЖКХ

                            мэрии Калининграда

Объемы финансирования       Всего на водоснабжение необходимо

Программы                   выделить 25,510 млн. рублей, в том

                            числе по годам:

                               2005 г.             2006г.

                                                 (прогноз)

                            9,950 млн. рублей    15,560 млн.рублей

                            Всего  на  водоотведение  необходимо

                            выделить  6,645млн.  рублей    (2006

                            год - прогноз)

Источники финансирования    Собственные средства МУП

                            "Водоканал", городской бюджет

Ожидаемые конечные          Реализация Программы позволит

результаты реализации       достигнуть:

Программы                   - снижения энергозатрат предприятия

                            на подъем и транспортировку питьевой

                            воды;

                            - улучшения водоснабжения абонентов;

                            - уменьшения потерь воды и числа

                            аварий;

                            - экономии питьевой воды за счет

                            уменьшения избыточного давления

                            напора в водопроводных сетях;

                            - уменьшения себестоимости питьевой

                            воды.

Организация управления,     Комитет жилищно-коммунального

исполнения  и контроля      хозяйства мэрии Калининграда:

Программы                   - осуществляет текущее управление и

                            контроль над выполнением Программы;

                            - осуществляют контроль по

                            выполнению работ;

                            - предоставляет  в городской Совет

                            депутатов Калининграда и мэрию

                            Калининграда  полугодовую и годовую

                            информацию о ходе реализации

                            Программы  за истекший период.

                            Городской Совет депутатов

                            Калининграда:

                            - осуществляет текущее управление и

                            контроль над выполнением Программы,

                            заслушивая отчёты о ходе реализации

                            программы  на заседании ГС депутатов

                            Калининграда.

                            Комитет по финансам и контролю мэрии

                            Калининграда:

                            - осуществляет контроль за целевым

                            использованием финансовых средств,

                            выделяемых на реализацию Программы

                            из городского бюджета.

                            МУП "Водоканал":

                            - разрабатывает планы проведения

                            работ, обеспечивает заключение

                            договоров на проведение работ (в

                            пределах своей компетенции),

                            осуществляет контроль по выполнению

                            работ.

                            - предоставляет полугодовой и

                            годовой отчет о выполнении

                            программы  в городской Совет

                            депутатов Калининграда и мэрию

                            города Калининграда.

                  1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

                        1.1.ВОДОСНАБЖЕНИЕ

Для   водоснабжения  города  Калининграда  используются  следующие

источники:

     - река Преголя - 65%;

     - искусственная система водохранилищ и питьевых каналов- 18%;

     - подземные  источники (артскважины) в районе пос.  Озерки

       Гвардейского района - 17%.

На  источниках  водоснабжения  базируются  водопроводные  насосные

станции   -   Центральная  водопроводная  станция   (ЦВС),   Южные

водопроводные  станции  -  N  1 и N 2  (ЮВС-1,  ЮВС-2),  Восточная

водопроводная станция (ВВС).

     Общая  среднесуточная подача очищенной воды в городскую  сеть

составляет  более  195 тыс. м3/сутки.

     Для  обеспечения  давления  в  городской  водопроводной  сети

действуют  6 (шесть) насосных станций третьего подъема:  Полоцкая,

Горьковская, Московская, Аллея Смелых, Тихорецкая, Суворовская.

     Городская  водопроводная сеть (792 км) на 70  %  представлена

довоенными трубопроводами, выработавшими положенный им нормативный

срок   эксплуатации,  что  вызывает  постоянный  рост   утечек   и

увеличивает непроизводительные потери питьевой воды. Так,  в  2004

году  было устранено цехом водопровода  утечек в количестве   1433

шт. В устранении утечек ежедневно участвуют 15 аварийных бригад  и

30 единиц техники.

     Основным  недостатком используемых на насосных  станциях  МУП

"Водоканал"    электродвигателей   является   постоянная   частота

вращения  ротора  электродвигателя, практически  не  зависящая  от

нагрузки.   Однако  подавляющее  большинство  систем,   элементами

которых  являются производимые электродвигателями насосы, работают

в   режимах    с   переменной  нагрузкой.  Для  регулирования   их

производительности  применяются  различные  способы,  но  наиболее

распространенными   методами   регулирования   являются,   главным

образом,    управление   работой   насосного    оборудования    на

водопроводных  насосных  станциях  путем  включения  определенного

числа  насосов с уменьшением  избыточного    расхода   посредством

клапанов и задвижек   в зависимости от потребления воды.

     Характеристика  системы  при этом изменяется  таким  образом,

чтобы  необходимый напор на выходе с насосной станции, при  данной

величине водоразбора, соответствовал характеристике насоса.

     Экономическая    эффективность   подобных   решений    крайне

неудовлетворительна.

    С целью снижения расхода электроэнергии возникла необходимость

применения   частотного  регулирования  электроприводов   насосных

агрегатов    на   объектах   водоснабжения  МУП  КХ   "Водоканал",

предназначенного   для  управления  режимами  работы   насосов   и

электроуправляемых задвижек,  выбора рационального  режима  работы

насосных   станций,   обеспечивающего   минимизацию   энергозатрат

предприятия.

     Применение  частотного  регулирования  обеспечит  поддержание

скорости   вращения  роторов  насосов,  достаточной  для  создания

необходимого напора при данной величине водоразбора.

      Кроме   того,  при  частотном  регулировании  обеспечивается

практическая выгода  - снижение вероятности разрыва трубопроводов,

и как следствие снижение затрат на внеплановые ремонты.

                        1.2. ВОДООТВЕДЕНИЕ

      В   настоящее  время  для  стабильного  обеспечения   отвода

канализационных  стоков  с  районов города  Калининграда  работают

четырнадцать канализационных насосных станций. Напряженные условия

работы    станций    обусловлены   сверхнормативным    количеством

перекачиваемых  стоков. Электрические системы станций  находятся в

изношенном состоянии и требуют ремонта. Для обеспечения устойчивой

работы  станций, возникла необходимость модернизации существующего

оборудования    путем   внедрения   устройств    плавного    пуска

электродвигателей.  Эти  мероприятия  позволят  увеличить   ресурс

работы  электрооборудования до 12 %, снизить гидравлические  удары

в   отводящих  трубопроводах.  Кроме  того,  установка   устройств

плавного пуска позволит снизить энергозатраты МУП "Водоканал".

     Для  решения этих задач и в соответствии с распоряжением мэра

города  Калининграда от 30.04.03г. N 315-р "О разработке  проектов

городских Программ" разработана  Программа    энерговодосбережения

предприятия  МУП "Водоканал" на 2005-2006 годы.

                    2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

     Целями реализации программы являются:

-  снижение потребления электроэнергии на объектах водоснабжения и

водоотведения;

-  снижение себестоимости производства питьевой воды;

-  повышение качества и надежности водоснабжения потребителей.

         Для   достижения  поставленных  целей  необходимо  решить

следующие задачи программы:

-  внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления

электроэнергии на объектах водоснабжения и водоотведения;

-  снижение непроизводительных потерь воды;

-  предотвращение гидравлических ударов в  водопроводной сети;

-  снижение  аварийности в водопроводных сетях города и уменьшение

затрат на ремонтные работы;

-   обеспечение   постоянного   заданного   давление   в   системе

водоснабжения при изменении водопотребления;

-  уменьшение износа оборудования.

                     3. ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

      Исполнителями  Программы являются МУП  "Водоканал",  комитет

жилищно-коммунального хозяйства мэрии Калининграда.

          4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

      В  рамках Программы предполагается осуществить два этапа,  а

именно:

1 этап - Установка частотно-регулируемых приводов  на существующее

оборудование водопроводных насосных станций МУП "Водоканал";

2  этап   -  Установка устройств плавного пуска на канализационных

насосных станциях МУП "Водоканал".

       Мероприятия   по  установке  частотных  преобразований   на

водоочистных  и водонапорных станциях МУП "Водоканал"  на  2005  -

2006 годы отражены в таблице N1.

       Мероприятия   по  установке  устройств  плавного  пуска  на

канализационных станциях МУП "Водоканал" на 2006  год  отражены  в

таблице N2.

           5. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

       Программа  реализуется  за  счет  собственных  средств  МУП

"Водоканал", средств городского бюджета.

Всего на реализацию Программы необходимо 32155 тысяч рублей, в том

числе по годам:

   ВОДОСНАБЖЕНИЕ

┌───────────────────────┬───────────┬───────────────────────┐

│  Источник             │ Сумма     │        Годы           │

│  финансирования       │ затрат    │                       │

│                       │ (тыс.     │                       │

│                       │ руб.)     ├──────────┬────────────┤

│                       │           │  2005г.  │  2006г.    │

│                       │           │          │ (прогноз)  │

├───────────────────────┼───────────┼──────────┼────────────┤

│  МУП "Водоканал"      │   15510   │   9950   │   5560     │

│  Городской бюджет     │   10000   │     -    │  10000     │

│  ВСЕГО:               │   25510   │    9950  │   15560    │

└───────────────────────┴───────────┴──────────┴────────────┘

   ВОДООТВЕДЕНИЕ

┌───────────────────────┬─────────────┬─────────────────────┐

│  Источник             │ Сумма       │        Год          │

│  финансирования       │ затрат      │                     │

│                       │ (тыс.       │                     │

│                       │ руб.)       ├─────────────────────┤

│                       │             │ 2006г. (прогноз)    │

├───────────────────────┼─────────────┼─────────────────────┤

│  МУП "Водоканал"      │    6645     │      6645           │

│  Городской бюджет     │     -       │        -            │

│  ВСЕГО:               │    6645     │      6645           │

└───────────────────────┴─────────────┴─────────────────────┘

       6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     В результате реализации  мероприятий Программы прогнозируется

достижение  следующих качественных изменений,  несущих  позитивный

социальный и экономический  эффект, а именно:

     1.  Повысится  уровень  комфортности,   качество   и   условия

проживания населения города.

     2.  До  20%  снизятся  энергозатраты  предприятия  на подъем и

транспортирование воды.

     3.  По  прогнозам  на  15%  улучшится водоснабжение абонентов,

уменьшатся потери воды и число аварий.

     4.  По  прогнозам около 20% составит экономия питьевой воды за

счет уменьшения избыточного давления напора в водопроводных сетях.

     5.  По  прогнозам  на  8%  (с  учётом   инфляции)   уменьшится

себестоимость питьевой воды.

     6.  Среднегодовая  экономия по результатам внедрения Программы

составит 16 609,0 тыс. рублей.

     7. Окупаемость Программы по прогнозному перечню составит от  2

до 4 лет.

         7. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

     Комитет жилищно-коммунального хозяйства мэрии Калининграда:

-    осуществляет  текущее управление и контроль  над  выполнением

Программы;

- осуществляют контроль по выполнению работ;

-  предоставляет  в городской Совет депутатов Калининграда и мэрию

Калининграда  полугодовую и годовую  информацию о ходе  реализации

Программы  за истекший период.

     Комитет по финансам и контролю мэрии Калининграда:

- осуществляет контроль целевого использования финансовых средств,

выделяемых на реализацию Программы из городского бюджета;

-  предоставляет  в городской Совет депутатов Калининграда и мэрию

Калининграда  полугодовую и годовую  информацию о ходе  реализации

Программы   за  истекший  период в  рамках  отчёта  об  исполнении

городского бюджета.

     МУП "Водоканал":

- разрабатывает планы проведения работ;

-   обеспечивает  заключение  договоров  на  проведение  работ  (в

пределах своей компетенции);

- осуществляет контроль по выполнению работ;

-   предоставляет  полугодовой  и  годовой  отчет   о   выполнении

программы  в городской Совет депутатов Калининграда и мэрию города

Калининграда.

     Городской Совет депутатов Калининграда:

-  осуществляет  текущее  управление и  контроль  над  выполнением

Программы,  заслушивая  отчёты  о ходе  реализации  программы   на

заседании ГС депутатов Калининграда.

      О  ходе  реализации Программы мэрия Калининграда информирует

население города через средства массовой информации.